DIÁRIO OFICIAL DO

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Serra – ES, sexta-feira, 01 de março de 2024 - Edição: 166 - Legislatura: 19ª

1

PORTARIA Nº 167, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Cessar os efeitos da Portaria nº 59 de 16 de janeiro

de 2024, que designou a composição da Comissão de

Licitação, nos termos da Lei Municipal nº 2655/2003, a

contar do dia 21/02/2024.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 168, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Cessar os efeitos da Portaria nº 158 de 19 de

fevereiro de 2024, que designou a composição da

Comissão de Registro Cadastral, nos termos da Lei

Municipal nº 2655/2003, a contar do dia 21/02/2024.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 169, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Cessar os efeitos da Portaria nº 1018 de 10 de agosto

de 2023, que designou a servidora Andréia Aparecida

Lourençoni Degasperi, para o exercício da Função

Gratificada de Agente de Contratação – FGAC a contar do

dia 21/02/2024.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 170, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30,

inciso V da Resolução nº 278/2020,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora Idervalda Silva Prado Suave

do cargo em comissão de Adjunto de Gabinete de

Representação Parlamentar – Nível I, a partir do dia

01/03/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 171, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30,

inciso V da Resolução nº 278/2020,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear Hernane da Costa Campim para exercer o

cargo de provimento em comissão de Auxiliar de Gabinete

de Representação Parlamentar – Nível I, a partir do dia

04/03/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 172, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30,

inciso V da Resolução nº 278/2020,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o servidor Jessé Aparecido Ferrari do

cargo em comissão de Chefe de Gabinete de

Representação Parlamentar – Nível I, a partir do dia

04/03/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

Serra – ES, sexta-feira, 01 de março de 2024 - Edição: 166 - Legislatura: 19ª

2

PORTARIA Nº 173, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30,

inciso V da Resolução nº 278/2020,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora Janaina de Abreu Chagas do

cargo em comissão de Agente de Gabinete de

Representação Parlamentar – Nível I, a partir do dia

04/03/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 174, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30,

inciso V da Resolução nº 278/2020,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear Jessé Aparecido Ferrari para exercer o

cargo de provimento em comissão de Agente de Gabinete

de Representação Parlamentar – Nível I, a partir do dia

05/03/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 175, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30,

inciso V da Resolução nº 278/2020,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear Janaina de Abreu Chagas para exercer o

cargo de provimento em comissão de Chefe de Gabinete

de Representação Parlamentar – Nível I, a partir do dia

05/03/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 176, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30,

inciso V da Resolução nº 278/2020,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora Ana Maria Monteiro Ferreira

do cargo em comissão de Assistente de Gabinete de

Representação Parlamentar – Nível I, a partir do dia

01/03/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 177, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30,

inciso V da Resolução nº 278/2020,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear Elizamara Monteiro Ferreira Miranda para

exercer o cargo de provimento em comissão de Assistente

de Gabinete de Representação Parlamentar – Nível I, a

partir do dia 04/03/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 178, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30,

inciso V da Resolução nº 278/2020,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o servidor Jeferson Severino Ribeiro do

cargo em comissão de Assessor Técnico Setorial, a partir

do dia 04/03/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

Serra – ES, sexta-feira, 01 de março de 2024 - Edição: 166 - Legislatura: 19ª

3

PORTARIA Nº 179, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30,

inciso V da Resolução nº 278/2020,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear Jeferson Severino Ribeiro para exercer o

cargo de provimento em comissão de Chefe de Gabinete

da Coordenação de Licitações e Contratos, a partir do dia

05/03/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 180, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no

art. 67 e art. 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Humberto Mendes Barbosa, nº

funcional 4088581, para acompanhar e fiscalizar o Contrato

nº 015/2023, celebrado entre Câmara Municipal da Serra e

a empresa Dinâmica Telecomunicações Ltda, CNPJ nº

39.320.478/0001-34, oriundo do Processo Administrativo nº

606/2023 e Pregão Presencial nº 002/2023, que tem como

objetivo A contratação de pessoa jurídica, especializada

em Serviços de Telecomunicações para acesso corporativo

à internet, de forma síncrona e dedicada, com 02 (dois)

links de velocidade de 500 (quinhentos) Mbps, cada link

com disponibilidade 24 (vinte e quatro) horas por dia,

durante 7 (sete) dias da semana, envolvendo instalação,

configuração, manutenção e suporte, com fornecimento de

materiais e equipamentos, para atendimento à rede da

Câmara Municipal da Serra - CMS.

Art. 2º Designar o servidor Rodrigo Ferreira Merlo, nº

funcional 4086430, para acompanhar e fiscalizar, como

suplente, a execução do contrato acima descrito nos

impedimentos legais e eventuais do titular.

Art. 3º Revoga-se a Portaria nº 1176/2023.

Art.4ºDê-se ciência aos servidores designados e publique-

se.

Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 181, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no

art. 67 e art. 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora Debora Simões de Aguiar

Lima, nº funcional 4128060, como Gestor do Contrato nº

005/2022, celebrado entre Câmara Municipal da Serra e a

empresa Monitore Soluções em TI Ltda - Me, inscrita no

CNPJ sob o n° 13.738.276/0001-13, oriundo do Processo

Administrativo nº 1319/2021 e Pregão Presencial nº

001/2022, que tem por objetivo A Contratação de empresa

para prestação de Serviços especializada de Backup

Online (Em Nuvem) para um volume de dados de 10

terabytes – TB, incluindo a garantia de funcionamento e

suporte, visando atender as necessidades desta Casa de

Leis.

Art. 2º Designar a servidora Wane Pereira Souza Hartivig,

nº funcional 4117514, como Gestor suplente do contrato

acima descrito nos impedimentos legais e eventuais do

titular.

Art. 3º Revoga-se a Portaria nº 866/2023.

Art.4ºDê-se ciência aos servidores designados e publique-

se.

Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 182, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30,

inciso V da Resolução nº 278/2020,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o servidor Rodrigo da Silva Cunha do

cargo em comissão de Agente de Gabinete de

Representação Parlamentar – Nível II, a partir do dia

01/03/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

		2024-02-29T16:43:20-0300
	CAMARA MUNICIPAL DA SERRA:27450170000124